富山国際大学紀要論文著作権者 各位

平成 27 年 11 月 20 日

富山国際大学図書館委員会

委員長 上坂 博亨

富山国際大学紀要論文の公開許諾について

富山国際大学では、本学の教育研究成果をインターネットで広く情報発信するため、大学のホーム

ページ上に本学紀要の全文公開をしています。

ただし、電子化し公開するためには著作権者の許諾を得ることが必要となります。富山国際大学紀

要の編集要領（2019.7.17～「投稿規程」という※注(1)）では、平成 25 年度以降の発行分について

は、掲載された著作物の著作権は、富山国際大学に帰属されることが定められています。しかし、そ

れ以前の紀要論文の公開に関しては、著作権者（著者・著作権継承者）の許諾を得ることが必要とな

ります。そのため、富山国際大学図書館委員会では、本学の紀要に掲載された論文につきまして、連

絡先が判明している著作権者の方々から許諾をいただけるように平成 27 年度から個別に連絡を差

し上げております。なお一部の論文につきましては、著作権者からご回答をいただくことが出来な

い、あるいは連絡先不明などの理由から公開を差し控えております。

つきましては、下表に挙げました紀要に掲載されております各論文の著者権者の皆さまに、こ

のお知らせにより改めて論文公開の許諾をお願い申し上げます。

なお、この公開の許諾とは、次の 2 点について許諾を得るもので、著作権を委譲していただくも

のではありません。

1. 下表に挙げた研究紀要を電子化すること（複製権：著作権法第 21 条）

2. 電子化した紀要を大学ホームページ上で公開すること（公衆送信権：著作権法第 23 条）

上記の 2 点につきまして許諾できない論文がある著作権者の方は、平成 28 年 2 月 29 日までに

下記の連絡先にご連絡ください。ただし期限内にご連絡のない著作物につきましては、学術論文の

公開性に鑑み、ご了承をえられたものとして作業を進めさせていただきます。なお、公開開始後に

おきましても、著作権者からご指示があった場合は、当該論文を速やかに公開停止いたします。

＜公開対象紀要一覧＞

富山国際大学人文社会学部紀要

富山国際大学国際教養学部紀要

富山国際大学地域学部紀要

富山国際大学地域交流センター紀要

富山国際大学現代社会学部紀要

富山国際大学子ども育成学部紀要

【連絡先】

〒930－1292

富山県富山市東黒牧 65－１

富山国際大学図書館

TEL  076（483）8000(代)

e-mail library@tuins.ac.jp

※注１：「富山国際大学紀要 編集要領」は2019年度に規程を改定し「富山国際大学紀要 投稿規程」とした。

mailto:library@tuins.ac.jp